51/2017-192247(1)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями

судей по делу № А51-25193/2017 на информационном ресурсе «Картотека арбитражных

дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

 Возможность доступна для пользователей, авторизованных через портал

государственных услуг (ЕСИА).

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Светланская, 54

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Владивосток                          Дело № А51-25193/2017

30 ноября 2017 года

 Арбитражный суд  Приморского края в составе судьи Ярмухаметова

Р.Ш., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Бутенко Е.А., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

Мизевой Светланы Владимировны (17.09.1978 года рождения, место

рождения: Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка,

зарегистрирована по адресу: Приморский край, г. Находка, ул. Постышева,

29 кв. 48,  СНИЛС 114-910-064 19) о признании несостоятельной

(банкротом),

при участии в судебном заседании: стороны не явились, извещены,

установил:

Мизева Светлана Владимировна обратилась в арбитражный суд с

заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом).

Суд, исследовав материалы дела, считает заявление Мизевой

Светланы Владимировны обоснованным ввиду следующего.

Как следует из представленных в материалы дела документов,

должник имеет неоплаченную более трех месяцев задолженность перед

http://kad.arbitr.ru/

А51-25193/2017

2

кредиторами АО «Альфа-Банк», ПАО «Восточный экспресс банк», АО

«ОТП Банк», ПАО Банк «ТРАСТ», ПАО «Сбербанк России» в общем

размере, превышающем 500 000 руб.

Согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве), если иное не предусмотрено этим законом, дело о

банкротстве может быть возбуждено арбитражным судом при условии, что

требования в отношении должника - физического лица составляют не

менее размера, установленного пунктом 2 статьи 213.3 настоящего

Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве,

заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным

судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение

трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве, гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в

случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных

платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких

обязательств и обязанностей в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати  рабочих дней со дня, когда он

узнал или должен был узнать об этом.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании

гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

А51-25193/2017

3

статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе

на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, план

реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в

отношении задолженности гражданина, соответствующего следующим

требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за

совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты

принятия заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в

течение которого гражданин считается подвергнутым административному

наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или

повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет,

предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его

задолженности не утверждался в течение восьми лет, предшествующих

представлению этого плана.

Доказательств погашения задолженности либо уменьшения ее до

суммы менее 500000 руб. на дату судебного заседания в материалы дела не

представлено.

Судом установлено, что Мизева Светлана Владимировна не имеет

имущества и источника дохода, достаточного для осуществления расчетов

с кредиторами.

При таких обстоятельствах, руководствуясь пунктом 8 статьи 213.6

Закона о банкротстве, суд признает заявление гражданки Мизевой

А51-25193/2017

4

Светланы Владимировны о признании ее несостоятельной (банкротом)

обоснованным и вводит в отношении нее процедуру реализации имущества

должника на срок шесть месяцев.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве, участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным.

В материалы дела поступили сведения от заявленной должником

саморегулируемой организации – Крымский Союз профессиональных

арбитражных управляющих «Эксперт» о соответствии кандидатуры

Кузнецова Романа Владимировича, выразившего согласие на участие в

рассматриваемом деле о банкротстве, требованиям статей 20 и 20.2 Закона

о банкротстве.

Исследовав материалы дела, суд, на основании статей 45 и 213.9

Закона о банкротстве, утверждает финансовым управляющим должника

Кузнецова Романа Владимировича, не являющегося лицом, которое в

соответствии с пунктом 2 статьи 20.2 Закона о банкротстве не может быть

утверждено арбитражным управляющим.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве,

финансовому управляющему выплачивается вознаграждение.

На основании пункта 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве должник

обязан не позднее одного дня со дня вынесения настоящего решения

передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские

карты.

При подаче заявления о признании себя несостоятельным

(банкротом) Мизевой Светланой Владимировной заявлено ходатайство об

исключении из конкурсной массы имущества, необходимого на текущие

расходы в сумме, равной величине прожиточного минимума для

трудоспособного населения – 13 191 руб. ежемесячно, мотивированное

А51-25193/2017

5

необходимостью несения расходов для удовлетворения личных нужд и

отсутствием у неё права распоряжаться своим имуществом.

Возражения против ходатайства должника в материалы дела не

поступили.

Исследовав материалы дела, суд считает заявленное Мизевой

Светланой Владимировной ходатайство обоснованным и подлежащим

удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.25 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

гражданина и выявленное или приобретенное после даты принятия

указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 3 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» из конкурсной массы

исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским процессуальным законодательством.

Абзацами 2 и 8 пункта 1 статьи 446 ГПК РФ предусмотрено, что

взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на

принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности жилое

помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его семьи,

совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно является

единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за

исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является

предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об

ипотеке может быть обращено взыскание; на продукты питания и деньги на

общую сумму не менее установленной величины прожиточного минимума

самого гражданина-должника и лиц, находящихся на его иждивении.

А51-25193/2017

6

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона от 24.10.1997 №

134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»

прожиточный минимум в целом по Российской Федерации предназначается

для: оценки уровня жизни населения Российской Федерации при разработке

и реализации социальной политики и федеральных социальных программ;

обоснования устанавливаемых на федеральном уровне минимального

размера оплаты труда, а также для определения устанавливаемых на

федеральном уровне размеров стипендий, пособий и других социальных

выплат; формирования федерального бюджета. В аналогичных целях

устанавливается прожиточный минимум в субъектах РФ (пункт 2 статьи 2

данного Закона).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 24.10.1997 №

134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» величина

прожиточного минимума представляет собой стоимостную оценку

потребительской корзины, включающей минимальные наборы продуктов

питания, непродовольственных товаров и услуг, необходимых для

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, а

также обязательные платежи и сборы.

При определении размера денежных сумм, необходимых для личных

нужд должника, суд исходит из того, что размер необходимой суммы

определяется двумя факторами: размером величины прожиточного

минимума в расчете на душу населения и размером фактических доходов

должника.

Как разъяснено в пункте 39 постановления Пленума Верховного

Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», при рассмотрении дел о

банкротстве граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, суды

должны учитывать необходимость обеспечения справедливого баланса

А51-25193/2017

7

между имущественными интересами кредиторов и личными правами

должника (в том числе его правами на достойную жизнь и достоинство

личности). Указанное обстоятельство подлежит учету судом,

рассматривающим дело о банкротстве, при рассмотрении ходатайства

финансового управляющего о предоставлении ему доступа в

принадлежащие должнику жилые помещения, к адресам и содержимому

электронной и обычной почты гражданина и т.п., а также при рассмотрении

ходатайства должника о получении из конкурсной массы денежных средств

в разумном размере на оплату личных нужд. Названные ходатайства

рассматриваются судом в порядке статьи 60 Закона о банкротстве.

На основании пункта 2 статьи 213.24 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в случае

принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина.

Основные последствия и ограничения, связанные с введением

процедуры реализации имущества гражданина, указаны в пунктах 5, 6 и 9

статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Согласно пункту 9 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» гражданин обязан не

позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о

признании его банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан

принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими

картами по перечислению денежных средств с использованием банковских

карт на основной счет должника.

А51-25193/2017

8

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.25 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый

управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени

гражданина распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в

кредитных организациях.

Должник после признания его несостоятельным (банкротом) будет

лишен возможности распоряжаться денежными средствами, в том числе для

удовлетворения личных потребностей.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что денежные

средства, необходимые для удовлетворения личных нужд гражданки

Мизевой Светланы Владимировны, необходимо исключать из конкурсной

массы.

Руководствуясь статьями 167-170, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 213.25

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», суд

р е ш и л:

Признать обоснованным заявление Мизевой Светланы

Владимировны о признании её несостоятельной (банкротом).

Признать Мизеву Светлану Владимировну (дата и место рождения:

17.09.1978, Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка)

несостоятельной (банкротом) и ввести в отношении нее процедуру

реализации имущества должника сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим Кузнецова Романа

Владимировича (127427, г.Москва, ул. Кошенкин Луг, дом 6, корпус 3,

квартира 64).

Обязать Мизеву Светлану Владимировну не позднее одного рабочего

дня, следующего за днем принятия решения о признании ее банкротом,

А51-25193/2017

9

передать финансовому управляющему Кузнецову Роману Владимировичу

все имеющиеся у неё банковские карты.

Исключать ежемесячно, начиная с 30.11.2017, из конкурсной массы,

формируемой в деле о банкротстве должника Мизевой Светланы

Владимировны за счет сумм её дохода, денежные средства в размере, не

более величины прожиточного минимума для трудоспособного населения,

действующей на территории проживания должника.

Назначить рассмотрение отчета финансового управляющего в судебное

заседание на «22» мая 2018 года на 09 час. 30 мин. в помещении суда по

адресу: г. Владивосток, ул. Светланская, д. 54, каб. №204.

С даты принятия арбитражным судом настоящего решения о

признании должника банкротом и введении реализации имущества

должника наступают последствия, предусмотренные пунктами 5, 6 и 7

статьи 213.25, статьей 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение месяца со дня его принятия через Арбитражный суд

Приморского края в Пятый арбитражный апелляционный суд и в

Арбитражный суд Дальневосточного округа в срок, не превышающий двух

месяцев со дня вступления решения в законную силу, при условии, что оно

было предметом рассмотрения Пятого арбитражного апелляционного суда.

 Судья                 Ярмухаметов Р.Ш.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 07.12.2016 2:59:00
Кому выдана Ярмухаметов Руслан Шамилевич